З ліквідацією органів поліції, які виконували не тільки функції забезпечення правопорядку, а й займалися фіскальною справою, налагодити належним чином збір податків революційним органам влади так і не вдалося. На 15 січня 1918 р.

² Черниговская земская газета. — 1918. — 4(17) травня.

³ Там само. — 29 червня.

недобір становив 330 000 карб.⁴ Земські органи неодноразово зверталися до громадян із закликом про сплату податків. Надзвичайні збори Ніжинської повітової народної управи*, розглянувши 4 березня 1918 р.

Справжня хвиля швидкоплинних ротацій охопила усі без винятку волості повіту після провалу

⁹ Державний вісник. — 1918. — 11 липня.

¹⁰ Черниговская земская газета. — 1918. — 6(19) липня.

серпневого повстання проти гетьманської влади. Вона почалася 1 вересня й тривала до 18 листопада 1918 р. Тоді за наказом ніжинського повітового старости було повністю оновлено склад усіх волосних управ. Головами волосних управ в основному призначалися старші вартові державної варті, які довели свою вірність гетьманській владі¹¹.

Це призвело до зменшення загальної кількості вартових, яка від того часу становила 64 службовця. Дана цифра впродовж подальшого існування самої сотні зазнавала змін через окремі звільнення та призначення, проте ці зміни не були суттєвими.

²⁵ Черниговская земская газета. — 1918. — 5(18) жовтня.

²⁶ НВДАЧО, ф. 1106, оп. 1, спр. 1, арк. 18–19.

²⁷ Там само, арк. 49.

²⁸ Там само, арк. 58.

Така плинність кадрів серед службовців державної варті послаблювала її дієздатність, відповідно виникала потреба у створенні якоїсь громадської сили (окрім німців та гетьманських вартових), яка б стала на оборону Української Держави.

Попри несумісність політичних орієнтирів, ці дві сили мали спільного ворога в особі П. Скоропадського. Ситуація ускладнювалася зовнішнім фактором. Листопадова революція в Німеччині похитнула надійність німець-

³² НВДАЧО, ф. 342, оп. 1, спр. 1953, арк. 7.

³³ Черниговская земская газета. — 1918. — 4 жовтня (21 вересня).

ких військ, які погоджувалися на нейтралітет у випадку чергової зміни влади в Україні.

Виданий гетьманом 10 листопада 1918 р. наказ про оголошення військового стану на Чернігівщині, Київщині і Полтавщині вже не зміг попередити збройний виступ, таємно підготовлений українськими соціалістами.